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 مقدمه

پژوهشگر آمریکایی و متخصص مطالعات اسلامی است که بر مطالعه فقهه اسهلامی، اقهلا ،  1کشیا علی
زنان، جنسیت و سیره  پیامبر )ص( تمرکز دارد. وی در حال حاضر استاد دانشگاه بوستون است. علی کتاب 

 342انتشهارات دانشهگاه ههاروارد و در  مهیلادی در 2014در سهال  2 های محمدزندگانی قود را با عنوان 
 صفحه به چاپ رسانده است. 

مسهلمانان »، «پیهامبر راسهتی »، «محمهد تهاریخی»شه  فصهل اسهت:  کتاب شامل یه  مقدمهه و
شهماری سهاده از چههار همچنی  ی  گاه«. فکرمرد روش »و « مادر مؤمنان »، «همسر محمد»، «برجسته

بدر، جنگ احد و فتح مکه است، قبل از مقدمۀ کتاب آمده است.  رویداد که شامل هجرت به مدینه، جنگ
 دهد.بیشتر مباحث ای  کتاب را تشکیل میکه در فصل چهار و پنج به آن پرداقته شده، ازدواج پیامبر)ص( 

 ها، فهرست منابع، سپاسگزاری و ضمائم از موارد پایانی کتاب است.نوشتگیری، پینتیجه

 توصیف 

زنهدگی پیهامبر کند کهه نویسنده در مقدمه بیان می .ای جذاب از سیرۀ پیامبر )ص( استمطالعهعلی  کتاب
نگاری بوده است. ای  )ص( از زمان رحلت ایشان در سدۀ هفتم هجری، موضوع صدها و شاید هزاران سیره

های دگاههها دیهها که توسط مسلمانان و غیرمسلمانان نگاشته شده، به دور از یکنهواقتی بهوده و در آنسیره
متفاوتی نسبت به پیامبر )ص( ارائه شده است. چنانچه گاهی به ساحت مقدس پیامبر اعظم اهانت شهده و 

طور جای فرو رفت  در ای  مجادلات اقیر، محمد )ص( را آن اند. ای  کتاب بهگاهی مورد احترام واقع شده
 کشد.ها ترسیم شده است، به تصویر میکه در طول قرن

کنهد. را بیهان می )ص(های معمول از زنهدگی محمهد ای از روایتابتدای هر فصل، گزیده درنویسنده 
پردازد و به دنبال پاسخ بهه سهؤالاتی از ایه  قبیهل اسهت: چهه وی در فصل اول به تصویر تاریخی پیامبر می

یا قیر؟ توان دانست؟ آیا فردی به نام محمد )ص( واقعاً وجود داشته است چیزی در مورد محمد )ص( می
عنههوان فههردی های میانههه در میههان مسهیحیان، پیههامبر)ص( بهههههای سهدهکنههد کهه در روایتوی اشهاره می

به تصویر کشیده شده است، اما با ترجمه قرآن و برقی کتب سهیره  3«غیرراستی »و پیامبری « گذاربدعت»
 تغییر کرده است. ها به طرز چشمگیری های میانه، برداشت اروپاییهای غربی در سدهبه زبان

                                                 
1. Ali, Kecia. 
2. Ali, Kecia. The lives of Muhammad. Cambridge: Harvard University Press, 2016. 

 از سوی نویسندۀ کتاب و نگارندۀ ای  نقد نیست. های میانه به معنای تأیید آنهای رایج مسیحی در سدهنقل ای  اندیشه. 3
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های مسیحی است. نویسنده در فصل دوم در پی اثبات نبوت بر اساس کتاب مقدس و برقی شخصیت
کند تأیید ورقة ب  نوفل مسیحی از نزول وحی به محمد )ص( و تشخیص راهب بحیهرا چنانچه وی بیان می

  وسیله نویسنده قصهد دارد نبهوت )ص( دارد. بدی به مهر نبوت، نشان از تأیید غیرمسلمانان از نبوت پیامبر
باورهای برقی کند تلاش می کند. وی همچنی واقعی و نیز برتری اسلام را در برابر مخالفان مسیحی اثبات 

غلط غربی که در مطالعات اسلام فراگیر شده را اصلاح کند و توافقی را در مورد معیارهای اثبات و گفتگهو، 
 کند. بی  مسلمانان و غیرمسلمانان فراهم

اثهر فقیهر سهید  4نعمت،ولیبه دو اثر دربارۀ پیامبر)ص( توجه دارد، یکی بیشتر نویسنده در فصل سوم، 
نوشتۀ محمدحسی  هیکل. هر دوی ای  آثار مربوط به عصر جدیهد  5زندگانی محمد،و دیگری  وحیدالدی 

تنهها   نویسهندگان، محمهد نههاند. به عقیده ایههستند که دربارۀ پیامبر)ص(، اسلام و مسلمانان نوشته شده
صهورت ها پیهامبر)ص( را بههرهبر سیاسی یا مذهبی جامعه اسلامی، بلکه ی  مصلح اجتماعی نیز بود. آن

 کنند. معرفی می عادی و به دور از معجزه و رسالتی  انسان 
دگان نویسهنهای نویسنده در فصل چهارم به ازدواج محمد )ص( پرداقته و پس از بیان تفاوت دیهدگاه

نویسندگان  کند که در نزدنحوه برقورد پیامبر )ص( با همسران  اشاره می بههای پیشی  و عصر جدید دوره
دورۀ جدید، ازدواج او با قدیجه )س( برای نشان دادن اینکه محمد )ص( واقعاً چه کسی بوده، مهم است، 

تا تصویری از ی  پیامبر. نویسنده  چرا که از طریق ازدواج، سیمای انسانی وی به تصویر کشیده شده است،
در بیان نق  قدیجه )س( در زنهدگی پیهامبر)ص( را  تاریخ طبریتوجهی برقی منابع ازجمله همچنی  کم

 کند. ذکر می
نویسنده در فصل پنجم به ازدواج پیامبر)ص( با عایشه اشاره کرده و ای  مسهلله را یکهی از موضهوعات 

داند. به گفته وی برقهی ایه  ازدواج و همچنهی  تعهدد زوجهات را بها میبرانگیز در میان دانشمندان  بحث
کنهد کهه بهه عقیهده برقهی از اند. وی در رد ای  نظریه بیهان میهای دنیوی پیامبر)ص( مرتبط دانستهانگیزه

)ص( عایشه را در ش  یا هفت سالگی عقد کرد و در نه سالگی بود که با ایشهان ازدواج  نویسندگان، پیامبر
تفاوت وجود دارد. همچنی  برقی نیز بهر ایه  عقیهده « ازدواج»، و «انعقاد»، «عقد». بنابرای  بی  واژه کرد

شوند و در س  نه یا ده سهالگی بهه کنند به سرعت بالغ میهستند دقترانی که در آب و هوای گرم زندگی می
های همسری و انگیزهاتهام کودکدر آن زمان رسند، پس مناسب برای ازدواج هستند. بنابرای  بلوغ کامل می

 جا بوده است.نفسانی بیهوده و نابه
                                                 

4. Waheed-Ud-Din, Fakir Syed. The Benefactor. trans. Faiz Ahmed Faiz. World Community of Islam in the West, n.d. [1964]. 

5. Haykal, Muhammad Husayn. The Life of Muḥammad. trans. Ismail Al Faruqi. Kuala Lumpur: Islamic Book Trust, 2002 [1976]. 

tel:1964
tel:2002
tel:1976
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پهردازد کهه توسهط دانشهگاهیان و روشهنفکران های اقیهر مینگاریدر آقری  فصل، نویسنده به سیره 
دیگران نگهرش مثبتهی نسهبت بهه  6های اسپنسر،عمومی نوشته شده است. به گفتۀ علی، به استثنای گزارش

های محققهان پیشهی  و در پایان نگاشتهی و .دهندتری ارائه میدارند و اطلاعات دقیقزندگی محمد )ص( 
نویسهان جدیهد، پیهامبر را کنهد کهه سیرهدورۀ جدید دربارۀ زندگی پیهامبر )ص( را مقایسهه کهرده، بیهان می

 اند.دولتمردی آرمانی یا مصلحی اجتماعی معرفی کرده

 تحلیل

در مقدمهه بیهان قهود نیهز زندگی پیامبر )ص( نیست. چنانچه نویسنده  داستان ،های محمدزندگانی کتاب 
 7«.اندهایی که زندگی او را بیان کردهای  کتابی است نه در مورد زندگی محمد، بلکه در مورد روش»کند می

نویسنده با تکیه بر روش تاریخی و بر اساس منابع قدیم و جدید هم ی  سیر کامل از زنهدگی پیهامبر)ص( 
کنهد. بهه هها را مقایسهه میاند، اشهاره کهرده، آنکند و هم به منابعی که به سیره آن حضرت پرداقتهه میارائ

های نگاشته شهده دربهارۀ محمهد )ص( اسهت کهه حالهدف نویسنده مروری جامع بر شرحعبارت دیگر، 
های ل بی  گفتمانتوسط مسلمانان و غیرمسلمانان نوشته شده، و همچنی  در پی نشان دادن وابستگی متقاب

 رایج میان پژوهشگران مسلمان و غیرمسلمان است.
تهوان بهه ها میاند که ازجمله آنتاکنون محققان بسیاری به پژوه  دربارۀ زندگی پیامبر )ص( پرداقته 

و محمد حسی  هیکل مصری، نویسندۀ کتهاب  8منابع ترینمحمد بر پایه کهنمارتی  لینگز نویسندۀ کتاب 
حالی از زندگی محمد )ص( است. اگرچه مهارتی  ها تنها شرحاشاره کرد. اما ای  پژوه  9مدزندگانی مح

لینگز نیز به مانند کشیا علی سیره پیامبر )ص( را بر اساس منابع مختلف بررسی کرده است، اما وی تنها بهه 
ایی ایه  اسهت کهه ههسنت تکیه کرده است. تفاوت ای  اثر بها چنهی  پژوه منابع که  و بیشتر منابع اهل

ای از موضوعات زندگی پیامبر)ص( را بر اسهاس آنچهه کهه نویسهندگان مختلهف اعهم از نویسنده مجموعه
وجهود، اثهر علهی بیشهتر بهر کنهد. بهاای اند، با هم مقایسه مینوشته عصر جدیدغربی و مسلمان از آغاز تا 

ههای های قرن نوزدهم به بعد، که توسط مسلمانان و غیرمسلمان مصری، هندی و مسهیحی و بهه زبانسیره
برقهورد »کنهد. روش او همچنهی  نظریهه معهروف انگلیسی، فرانسوی و عربهی نگاشهته شهده، تمرکهز می

عنوان منبع اصلی درگیهری بهی  ذهبی بههای فرهنگی و مکشد که در آن هویترا نیز به چال  می« هاتمدن
                                                 

6. Spencer. 

6. Ali, Kecia. 2016, p 1.     

8. Lings, Martin. Muhammad: His Life Based on the Earliest Sources. Rochester, VT: Inner Traditions International,1983. 

9 .Haykal, Muhammad Husayn. The Life of Muḥammad. trans. Ismail Al Faruqi. Kuala Lumpur: Islamic Book Trust, 2002 [1976].  

tel:2002
tel:1976
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کنهد کهه بهه مهرور زمهان نویسهندگان غرب مسیحی و شر  مسلمان، بیان شده است. کشیا علهی بیهان می
شهناقتی و همچنهی  تبهادلات اقیهر دانشهمندان شهر  و مسلمان و غیرمسلمان بر سر برقی مسائل روش

اند که در نتیجۀ آن، دگی پیامبر )ص( دست یافتهغرب، با هم مصالحه کرده، به نظریات مشترکی در مورد زن
 شده دربارۀ اسلام و شخصیت محمد )ص( شکل گرفته است.ای از ادبیات پژوهشی تعدیلمجموعه

محمهد )ص( در طهول  زندگی کند که درکها اثبات مینویسنده با ارزیابی آثار و ارتباطات بینامتنی آن
های متفاوتی در ای  زمینه به وجود آمهده اسهت. بهه عقیهدۀ وی، و دیدگاه ات چشمگیری داشتهها تغییرقرن

نویسندگان پیشی  و قبل از دوره استعمار، که عمدتاً مسهیحی بودنهد، تصهویری نادرسهت از محمهد )ص( 
های همدلانه به قلهم غیرمسهلمانان نگاریدهد آغاز نگارش سیرههای نویسنده نشان میاند. استدلالداشته

با دوران جدید مقارن است و شاید به همی  دلیل است که وی بیشتر بر منابع قرن نهوزدهم و در مورد پیامبر 
نویسان مسلمان و غیرمسلمان را آشکار کند.  وی کند. او قصد دارد ارتباط متقابل بی  سیرهبیستم تمرکز می

)س( و عایشه،  کوشد از طریق مطالعات موردی قود در موضوع حیات زناشویی پیامبر )ص( با قدیجهمی
تحولات منابع مرتبط با سیرۀ آن حضرت، پس از قرن نهوزدهم، را بها جزئیهات بهه تصهویر کشهد. علهی در 

ههایی مسهتدل و متفهاوت از های پیشی  قود در مهورد زنهان و جنسهیت در اسهلام، تحلیلراستای پژوه 
 کند.دگی محمد )ص( را ارائه میبرانگیزتری  مراحل زنهای دورۀ پیشی  و جدید در مورد جنجالنامهزندگی

 گیریارزیابی و نتیجه

های کتاب ای  است که نویسنده دارای نقاط ضعف و قوت است. یکی از کاستی های محمدزندگانیکتاب 
ای به آثار دیگر مسلمانان کشورهای مختلف کند و تقریباً هیچ اشارهنویسان عربی محدود میقود را به سیره

کند. علت ایه  نگهرش انحصهارگرایانه شهاید های آلمانی، ترکی و فارسی نمیبه زبان های متأقرو پژوه 
برای ، اگرچه های نقاط مختلف جهان باشد. علاوههای ترکی، فارسی و دیگر زبانناآشنایی نویسنده با زبان

ای کهه گونهه هها نهاتوان اسهت، بههکند اما در توضیح یا دفهاع از آنهای مختلف را بررسی مینویسنده سیره
های مرتبط با آن را درک کنهد. همچنهی ، تواند رویکرد نویسنده به برقی از رویدادها یا گزارشقواننده نمی

ها به اندازه کافی قوی نیست و فاقد انسجام هستند. نویسهنده در ارجاعهات رسد ارتباط بی  فصلبه نظر می
ناسب را نقل کرده است که بهتر بود از کاربرد مستقیم هایی ناماثر قوی  دربارۀ پیامبر )ص(، مفاهیم و واژه

از مواردی دیگری که جای نقد دارد ادعای نویسنده درباره تهرس و تردیهد پیهامبر)ص( بهه  کرد.آن پرهیز می
تهوان پهذیرفت کهه هنگام نزول وحی و اطمینان ایشان درباره ای  امر بعد از تأیید ورقه ب  نوفهل اسهت. نمی

د نابینای مسیحی بخواهند که ایشان را راهنمایی کنند! چرا که پیامبر)ص( قبل از بعثهت، بهه پیامبر از ی  فر
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های لازم برای پذیرش وحی را داشتند. نکته دیگهر اینکهه نویسهنده شده بودند و زمینه پیغمبری بشارت داده
قعیت سیاسی و جلب ای سیاسی داشتند و برای حفظ موهای محمد )ص( زمینهاکثر ازدواجکند که بیان می

تهوان پهذیرفت کهه ایه  ای  ادعای نویسهنده را زمهانی میها صورت گرفته است. حمایت قبایل ای  ازدواج
ها قرار داشهتند و تری  شکنجهتحت سخت که پیامبر)ص(ها در مکه صورت گرفته باشد یعنی زمانیازدواج

های پیامبر)ص( به جهز  قدیجهه )س( در زدواجکه تمام انیاز به حمایت و پشتیبانی قبایل داشتند، درحالی
 که هواداران بسیار داشتند و از جایگاه سیاسی مهمی برقوردار بودند، اتفا  افتاد. مدینه و زمانی

دهد و وجود کتاب نقاط قوتی نیز دارد ازجمله اینکه نویسنده طیف وسیعی از اطلاعات را ارائه میباای 
سیرر  و  تاریخ طبریشود مانند عات دربارۀ زندگی پیامبر)ص( را شامل میحتی به منابعی که بیشتری  اطلا

رسهد نویسهنده بهه دور از سهوگیری و تعصهب . بهه نظهر میکندکرده و آنان را ارزیابی میاشاره  ابن اسحاق
ای بهه رشهته تحریهر درآورده کهه ارائه دهد. نویسنده کتاب را به گونه ی درقورقاصی سعی کرده تا اطلاعات

نگهاری فهم باشد. کتاب ی  سهیرهای آن دسته از افرادی که آشنایی با حوادث صدر اسلام ندارند نیز قابلبر
ای ، اثر علهی برمندان به داستان زندگی حضرت محمد )ص( است. علاوهپژوهان و علاقهجدید برای دان 

ننهده را متوجهه ایه  مسهلله تواند باشد. نویسنده بها ایه  کتهاب قوامأقذشناسی زندگی پیامبر)ص( نیز می
نویسهی پایان است کهه ههیچ سیرهو زندگی پیامبر ی  روند مداوم و بی کند که همه ما تابع تاریخ هستیممی

 به آن پایان دهد.  تواندنمی
 

 

 


